EDITAL N° 120/2025 – DEAD/FUERN – TERMO ADITIVO 02

TERMO ADITIVO Nº 02 AO EDITAL Nº120/2025 – DEAD/FUERN QUE DISPÕE SOBRE AS NORMAS DO

PROCESSO SELETIVO DE DISCENTES PARA O CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM GESTÃO DA

ESCOLA PÚBLICA DE ENSINO MÉDIO (GEPEM), NA MODALIDADE A DISTÂNCIA, OFERTADO PELA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE E FINANCIADO PELA UNIVERSIDADE

ABERTA DO BRASIL (UAB/CAPES).

A Diretoria de Educação a Distância (DEAD/UERN), no uso de suas atribuições legais e regimentais, torna

público o presente Termo Aditivo nº02 ao Edital nº 120/2025 – DEAD/FUERN, que rege o processo seletivo

de discentes para o Curso de Especialização em Gestão da Escola Pública de Ensino Médio (GEPEM),

ofertado pela Universidade do Estado do Rio Grande do Norte (UERN), com o objetivo de tornar pública a

reabertura do período de inscrições e a atualização das datas subsequentes do cronograma constantes

no Edital nº 120/2025 – DEAD/FUERN, de 14 de outubro de 2025

1 – DO ADITIVO AO EDITAL

1.1 Fica reaberto o período de inscrições do Processo Seletivo de Discentes para o Curso de Especialização

em Gestão da Escola Pública de Ensino Médio (GEPEM), EXCLUSIVAMENTE para candidatos(as)

Gestores(as), Coordenadores(as) Pedagógicos(as) e/ou professores(as) em efetivo exercício em escolas

públicas de Ensino Médio do Rio Grande do Norte, que tenham concluído curso de graduação.

As inscrições deverão ser realizadas no período de 29/10/2025 a 12/11/2025, por meio de formulário do

google no novo link: https://forms.gle/FYPNosnK1bsDisEcA

2. DO CRONOGRAMA ATUALIZADO

2.1 O cronograma do processo seletivo passa a vigorar da seguinte forma:

Etapas Datas

Publicação do Edital 14/10/2025

Inscrições online (REABERTURA para candidatos(as) Gestores(as),

Coordenadores(as) Pedagógicos(as) e/ou professores(as))

29/10/2025 a

12/11/2025

Homologação das inscrições 19/11/2025

Recursos da homologação das inscrições
19/11/2025 e

21/11/2025

Resultado do recurso das homologações das inscrições 28/11/2025

Edital de Convocação para Perícia de PcD - PRESENCIAL 02/12/2025

https://forms.gle/FYPNosnK1bsDisEcA

Período de realização de Banca de Heteroidentificação e perícia PcD
04/12/2025 a

08/12/2025

Resultado Banca de Heteroidentificação e Perícia de PCD 10/12/2025

Prazo para recursos do resultado da Banca de Heteroidentificação e Perícia de PCD 11/12/2025

Resultado preliminar da ANÁLISE da Ficha de Itens Pontuáveis 12/12/2025

Prazo para recurso da análise da Ficha de Itens Pontuáveis
12/12/2025 a

14/12/2025

Edital de Convocação para Perícia Recursal de PCD - PRESENCIAL 15/12/2025

Período de realização de Banca Recursal de Heteroidentificação e Perícia de PCD 17/12/2025

Resultado dos recursos de análise da Ficha de Itens Pontuáveis 18/12/2025

Resultado da banca recursal Heteroidentificação e Perícia de PCD 18/12/2025

Resultado final da seleção 19/12/2025

Mossoró/RN, 29 de outubro de 2025.

Prof. Dr. Giann Mendes Ribeiro

Diretor da DEaD/UERN

Portaria n° 3654/2022 -GP/FUERN

		2025-10-28T08:55:16-0300